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Öz1 

Bireyin, gelecekte özgür bir şekilde kendi kararlarını alabilmesi ve hayatının 
sorumluluğunu üstlenebilmesine yardımcı olan bireyleşme, üniversite öğrencileri için de 
önemli bir faktördür. Dolayısıyla üniversite öğrencilerinin bireyleşme düzeyini etkileyen 
faktörlerin araştırılması önemlidir. Bu araştırmada üniversitede eğitim gören lisans 
öğrencilerinde belirsizliğe tahammülsüzlüğün bireyleşme üzerindeki etkisi araştırılmıştır. 
Ayrıca bu ilişki üzerinde benlik saygısının aracı rolü de incelenmiştir. Araştırmanın 
örneklemini 18-24 yaş aralığındaki 266 üniversite öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırmada 
verileri toplamak için katılımcılara başta Kişisel Bilgi Formu olmak üzere, Ergen Ayrışma 
Bireyleşme Ölçeği, Belirsizliğe Tahammülsüzlük Ölçeği (BTÖ-12) ve Rosenberg Benlik 
Saygısı Ölçeği uygulanmıştır. Veriler hiyerarşik regresyon ve yeniden örnekleme yöntemi 
(bootstrapping) kullanılarak aracı analizler yapılmıştır. Bulgulara göre belirsizliğe 
tahammülsüzlük, bireyleşmenin üç alt faktörü olan; reddedilme beklentisi, ayrılık kaygısı ve 
kısıtlanma kaygısını pozitif yönde ve anlamlı bir şekilde yordamaktadır.  Ayrıca benlik 
saygısı belirsizliğe tahammülsüzlük ve bireyleşme arasındaki ilişkide aracı rol oynamıştır. 
Bu bağlamda araştırmacıların ve uygulayıcıların, bireyleşme sürecini sağlıklı bir şekilde 
desteklemek için öğrencilerin belirsizliğe tahammül seviyelerini ve benlik saygılarını göz 
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önünde bulundurmaları önerilmektedir. Elde edilen bulgular, kuramsal bilgiler ve 
alanyazındaki geçmiş çalışmalar çerçevesinde tartışılmıştır. 

Anahtar Kelimler: Benlik Saygısı, Belirsizliğe Tahammülsüzlük, Bireyleşme 
Kaygısı, Aracı Etki. 

 

EXAMINING THE RELATIONSHIP BETWEEN INTOLERANCE OF 
UNCERTAINTY AND INDIVIDUALIZATION ANXIETY IN UNIVERSITY 

STUDENTS: THE MEDIATING ROLES OF SELF-ESTEEM 

 

Abstract 

Individuation, which helps individuals to make their own decisions and take 
responsibility for their lives, is an important factor for university students. Therefore, it is 
important to investigate the factors affecting the individuation levels of university students. 
This study investigated the effects of intolerance of uncertainty on individuation in 
undergraduate students. In addition, this study examined the mediating role of self-esteem. 
The study sample consisted of 266 university students aged 18-24. The Personal Information 
Form, the Adolescent Dissociative Individuation Scale, The Intolerance of Uncertainty Scale 
(ITS-12), and The Rosenberg Self-Esteem Scale were utilized to collect the data. The data 
were analyzed using hierarchical regression analysis and mediating analyses using the 
resampling method (bootstrapping). The results showed that intolerance of uncertainty 
positively and significantly predicted the three sub-factors of individuation: expectation of 
rejection, separation anxiety, and restriction anxiety. In addition, self-esteem played a 
mediating role in the relationships between intolerance of uncertainty and individuation sub-
scales. In this context, it is suggested that researchers and practitioners should consider 
students’ level of tolerance for uncertainty and self-esteem to support the individuation 
process in a healthy way. The findings were analyzed and discussed along with theoretical 
knowledge and previous studies in the literature.  

Keywords: Self-esteem, Intolerance of Uncertainty, Individuation, Mediating Effect. 

 

GİRİŞ 

Bireyin gelişim dönemleri içerisinde üniversite yılları, genel olarak ilk 
yetişkinlik dönemine karşılık gelen, gelişim süreçlerini etkileyen ve bireyleri 
gelecekteki hayatlarına hazırlayan önemli bir aşamadır. Bu nedenle bireyin, 
gelecekte özgür bir şekilde kendi kararlarını alabilmesi ve hayatının sorumluluğunu 
üstlenebilmesine yardımcı olan bireyleşme, üniversite öğrencileri için önemli bir 
faktördür (Blos, 1989). Bireyleşme kavramı ilk olarak Mahler’in (1975) geliştirdiği 
Ayrılma-Bireyleşme Kuramı içerisinde ele alınmıştır. Bu kuram içerisinde 
bireyleşme evresinin başarılı bir şekilde gerçekleşmesi için en kritik dönem 0-3 yaş 
aralığı içerisinde olan erken çocukluk dönemi olarak ifade edilmiştir. (Mahler, 
1975). Daha sonrasında bireyleşmenin ikinci bir evresi olduğu öne sürülmüş ve bu 
evredeki esas durumun, ergenlik dönemindeki bir bireyin ilk yetişkinlik dönemini 



 
 
 
 
 
 
 
Üniversite Öğrencilerinde Belirsizliğe…    DEU Journal of GSSS, Vol: 27, Issue: 4 
 

 1566 

de kapsayacak şekilde içselleştirilmiş ebeveynlerinden ayrılması olarak ifade 
edildiği görülmektedir (Blos, 1989). Bu çalışmada, üniversite öğrencilerinin 
bireyleşme süreçleri üzerinde durulmaktadır. Blos (1989) gelişim evrelerini 
tanımlarken bireyleşmenin, üniversite yıllarını da kapsayan ergenlik ve ilk 
yetişkinlik dönemlerinde, içselleştirilmiş anne-babadan ayrışma yoluyla 
gerçekleştiğini belirtmektedir. İçselleştirilmiş anne-baba kavramı, bebeğin 
dünyasındaki ilk kişiler olan anne ve baba ile etkileşimi sonucunda, kendi iç 
dünyasını inşa etmesini ve dış dünyayı yorumlama becerisi kazanmasını sağlayan, 
anne ve babadan aldığı bilgileri ifade etmektedir (Klein, 1975). Kişinin bu 
bilgilerden ayrışması bireyin, daha özerk bir kişiliğe ve kendine özgü bilgi 
birikimine sahip olmasını sağlamaktadır (Güven & Aslan, 2010)  

Bartle ve Anderson (1992) bireyleşme için bireyin, aile üyelerinden, 
arkadaşlarından ve diğer insanlardan ayrışma gerçekleştirerek, kendisi için sağlıklı 
ilişkiler kurabilmesi olarak açıklamıştır. Özellikle ergenlik döneminde yaşanan 
bireyleşme tanımlanırken, bireyin kendi doğrularına karar verebilmesine, bu 
doğrulara göre yaşayabilmesine ve aile bireylerinden ve yakın çevresinden yavaş 
yavaş ayrışarak kendi benliğini ve bireyselliğini oluşturabilmesine yardımcı olan bir 
faktör tanımı kullanılmaktadır (Blos, 1989; Çalak, 2012; Çiçek & Aslan, 2019). 
Bireyleşmenin gelişimsel olarak tamamlandığı durumda ergen birey, içselleştirmiş 
olduğu anne ve baba nesnelerinden ayrılarak dikkatini sosyal çevreye 
yönlendirmektedir. Bireyleşme sürecinin başarılı olması için, bireyin tehdit algısına 
bağlı gerilimlerden uzak kalması gerekir. Aynı zamanda, kaygı düzeyinin patolojik 
bir seviyeye ulaşmaması beklenir (Mahler, 1975). Bireyleşme süreci olumlu 
nitelendirilse de bu süreç aynı zamanda belirli bir kaygı da yaratır. Kişinin bu 
kaygıyla sağlıklı bir şekilde baş edebilmesi daha sağlıklı bir bireyleşme sürecine ve 
düzeyine sahip olduğunu anlamına da gelecektir (Aslan & Güven, 2009). Çalak 
(2012) bireyleşmenin hayatla başa çıkma yeterliliğine sahip olmayı 
gerektirdiğinden, bireyin ayrılma kapasitesine sahip olmasının gerekliliğinden ve 
hayatın içerisinde bulunan tehlikelerin bireyin bireyleşmesini engelleyici bir rol 
oynadığından bahsetmektedir. Hayatı tehlikeli olarak algılayan çocuklar ergenlik 
döneminde dış dünyaya yönelme konusunda çekingenlik duyacak ve bu nedenle 
ailesine olan ruhsal yatırımı azalmadan sürecek ve her zaman başında bir büyüğün 
olmasına ihtiyaç duyacaktır (Çalak, 2012). 

Alanyazın incelendiğinde, üniversite öğrencilerinde bireyleşmenin sağlıklı 
ve sağlıksız şekillerde gerçekleştiği durumlar ele alınmıştır. Bu durumlarda ortaya 
çıkan sonuçların farklılaştığı görülmektedir. Sağlıklı şekilde gerçekleşen 
bireyleşmenin ebeveynleşme (İlbak, 2023) ve aile işlevselliği (Bekil, 2021) ile 
pozitif yönde ilişkili olduğu görülürken; şiddet gösterme (Zosky, 2006), uyumsuz 
şemalar (Faraji & Özen, 2022) ve depresyon (Taşkın vd., 2009) ile negatif yönde 
ilişkili olduğu görülmektedir. Sağlıksız bireyleşme ise olumsuz çocukluk yaşantıları 
(Işık, 2023), panik atak (Topçu, 2016), fanatizm ve saldırganlık (Eker & Akdeniz, 
2022), depresyon (Taşkın vd., 2009) ile pozitif yönde ilişkili olduğu görülürken; 
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üniversite uyumu (Rakipi, 2015) ve psikolojik iyi oluş (Aslan & Çiçek, 2020) ile 
negatif yönde ilişkili olduğu görülmektedir. Sonuç olarak sağlıklı bir şekilde 
gerçekleştirilen bireyleşme süreci bireyin hem çevreye uyum sağlamasına hem de 
pozitif duygular geliştirmesine katkı sağlamaktadır. Ayrıca akademik, sosyal, 
psikolojik olarak kritik dönemlerden birinde olan üniversite öğrencilerinde de 
bireyleşme konusunun anlaşılmasına fayda sağlayacaktır. 

Üniversite öğrencileri üzerine yapılan çalışmalarda bireyleşme kavramının, 
çalışıldığı araştırmaların sınırlı olduğu ve daha önce belirsizliğe tahammülsüzlük 
kavramı ile birlikte incelenmediği görülmüştür. Bu sebeple bu çalışmada bireyleşme 
ile bireyde kaygı uyandırabileceği ve bireyleşme düzeyinin gelişmesine engel 
olabileceği düşünülen ve içerisinde kaygıyı barındıran belirsizliğe tahammülsüzlük 
arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla belirsizliğe 
tahammülsüzlüğün bireyleşmeye olan etkisi incelenmekle birlikte ayrıca çalışmada 
benlik saygısı kavramının da bireyleşme ile ilişkisi ele alınmıştır. 

Belirsizliğe Tahammülsüzlük 

Belirsizliğe tahammülsüzlük kavramı, herhangi bir olayın gerçekleşme şansı 
düşük bile olsa bireyin, olumsuz sonuçlanabilme ihtimalinin var olduğunu 
düşünmesinden ve olumsuz sonuçlanmanın tamamen imkânsız olduğunu kabul etme 
konusunda zorlanmasından dolayı duygusal, zihinsel ve davranışsal olarak negatif 
yanıt verme eğilimi olarak tanımlanmaktadır (Adıgüzel & Demir, 2023; Buhr & 
Dugas, 2002; Carleton vd., 2012a; Ladouceur vd., 2000). Budner (1962), belirsizliğe 
tahammülsüzlüğü, belirsiz durumları tehlikeli olarak algılama eğilimi şeklinde 
tanımlamaktadır. Aynı zamanda belirsizliğe tahammülsüzlüğün her birey için 
farklılaşabildiği ve bir düzey olarak ele alınabildiği öne sürülmektedir (Adıgüzel & 
Demir, 2023; Freeston vd., 1994; Kilit vd., 2020; Sarı & Dağ, 2009; Tantan-Ulu & 
Yaka, 2020). Chen ve Hong (2010) belirsizliğe tahammülsüzlüğün kaygıyla birlikte 
arttığından ve bireyin yaşamında karşılaştığı problemlerin çözümüne yönelik 
düşünme biçimini engellediğinden bahsetmiştir. Bu bağlamda belirsizliğe 
tahammülsüzlüğün, birey tarafından olayların gerçekçi bir şekilde değerlendirilip, 
analiz edilmesinden ziyade yalnızca olumsuz bir şekilde gerçekleşebilme ihtimali 
barındırması nedeniyle endişe duyması için yeterli olduğu ve belirli düzeylere sahip 
bir özellik olarak tanımlanabilmektedir (Berger, 2013; Starcevic & Berle, 2006; 
Tortumlu & Uzun, 2023).  

Alanyazın incelendiğinde belirsizliğe tahammülsüzlüğün depresyon (Nekić 
ve Mamić, 2019), anksiyete (Carleton vd., 2012b), aleksitimi ve mükemmeliyetçilik 
(Şahin & Çetintulum Huyut, 2024), ruminasyon (Liao & Wei, 2011), TSSB (Eruyar 
& Yılmaz, 2023), sürekli kaygı (Tantan-Ulu & Yaka, 2020), umutsuzluk (Kıran vd., 
2020) ve sınav kaygısı (Kilit vd., 2020) ile pozitif yönde ilişkili olduğu bulunurken; 
psikolojik sağlamlık (Gözel vd., 2024), özyeterlilik (Kıran vd., 2020), duygu 
düzenleme süreçleri (Yıldız & Güllü, 2019), öz düzenleme becerileri ve kişilerarası 
beceriler (Lee, 2019), bilişsel esneklik (Bayram vd., 2021) yaşam doyumu 
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(Tortumlu & Uzun, 2023), psikolojik iyi olma (Erguvan, 2015) ve benlik saygısı 
(Kothari, 2017) ile arasında negatif yönde ilişkili olduğu görülmektedir.  

Carleton ve diğerleri (2007) belirsizliğe tahammülsüzlüğü bireyin sahip 
olduğu ileriye yönelik kaygı ve engelleyici kaygı faktörleri ile değerlendirmişlerdir. 
Bu bağlamda, belirsizliğe tahammülsüzlük düzeyinin düşük olmasının, bireyleşme 
sürecinde kaygıya yol açabileceği ve bireyleşmenin başarısını olumsuz etkileyeceği 
beklenmektedir. Kıran ve diğerlerinin (2020) gerçekleştirdiği bir araştırmada ise 
belirsizliğe tahammülsüzlük düzeyini etkileyen faktörlerden biri olarak da bireyin 
kendisi hakkında düşünceleri olduğu görülmektedir. Özellikle bireyin kendisi 
hakkındaki düşüncelerinin belirsizliğe tahammülsüzlüğe olan etkisini daha iyi 
anlayabilmek için benlik saygısı kavramı ele alınmıştır. 

Benlik Saygısı 

Benlik saygısı, kişinin değerlendirici ve duygusal olarak benliğiyle ilgili 
hissettiği durumu temsil etmekte ve öz saygı, öz değerlendirme ve öz değer 
kavramlarıyla ilişkilendirilmektedir (Harter, 1999). Kişinin kendisiyle ilgili sahip 
olduğu inançlar ve değerlendirmeler, benlik saygısını oluşturur ve bireyin kim 
olduğuna ve yapabileceklerine dair inançlarını belirler (Burns, 1982). Benlik saygısı, 
düzeyi yüksekse yeterliliklerimizi pozitif, düşükse negatif olarak değerlendirerek, 
geçmişte yaşadığımız ve gelecekte yaşanması planlanan duygusal deneyimlerimizle 
birlikte topluma yönelik psikolojik uyumumuzu sağlayan bir faktör olarak 
tanımlanmaktadır (Rosenberg, 1965, 1979). Bu bağlamda benlik saygısının yüksek 
olması, kişinin kendisi hakkındaki düşüncelerinde kendini yeterli bulması ve kendisi 
hakkında olumlu düşüncelere sahip olmasını sağlamaktadır. 

Baumeister ve Leary (1995), benlik saygısının sosyal ihtiyaçlardan 
kaynaklandığını ve sosyal tehditlere karşı bir tampon görevi gördüğünü öne 
sürmüşlerdir. Eisenberg ve Patterson’a (1979) göre, düşük benlik saygısına sahip 
bireyler, kendileriyle ve çevreleriyle ilgili güven sorunları yaşamaktadırlar. Bu 
bireyler genellikle dikkat çekmekten çekinir, sosyal ilişkilerde başarı sağlamakta 
zorlanır ve risk almaktan kaçınırlar. Yeni fikirler ve deneyimlere karşı endişeli bir 
tutum sergilerler ve karar verme süreçlerinde zorlanabilirler. Ayrıca benlik 
saygısının, hayatta her türlü çaba ve gayretin karşısında kaçınılmaz olan 
başarısızlıklar karşısında yüksek benlik saygısına sahip olmanın, yaşanılan 
düşüşlerde bile bireyin umutsuzluğa kapılmadan, mücadele etmeye devam etmesini 
ve daha etkili ve verimli çözüm yolları bularak ruhsal bozukluk yaşama ihtimalini 
azalttığı söylenmektedir (Hiçdurmaz & Öz, 2011; Turanlı, 2010). Aynı zamanda 
Freeston ve diğerleri (1994) bireyin belirsizliğe yönelik tahammül düzeyinin düşük 
olmasının kendini değersizleştirmeye neden olabilecek sonuçları olduğundan 
bahsetmektedir. Rosenberg’e (1965) göre benlik saygısı, bireyin gelecekte 
yaşanması planlanan deneyimlerinde psikolojik uyumu sağlamaktadır. Bu durum da 
bireyin belirsizliğe yönelik tahammülsüzlüğünün etkileri üzerindeki faktörlerden 
biri olduğunu düşündürmektedir. Rogers (1961) benlik saygısının yüksek olmasının, 
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bireyin sosyal ortamlarda daha pozitif ve rahat hissetmesine yardımcı bir faktör 
olduğundan bahsetmektedir. Bununla birlikte yüksek benlik saygısına sahip bireyler, 
kendine güvenen, atılgan, fikirlerini rahatça ifade edebilen ve sosyal açıdan uyumlu 
kişiler olarak tanımlanmaktadır (Brown ve Mann, 1991; Yörükoğlu, 1998). Tulviste 
(2011) yüksek benlik saygısına sahip olan ergenlerin sosyal ortamlarda daha özerk 
olduklarına ve bağımsız hareket edebilme becerilerine dikkat çekmiştir. Sonuç 
olarak, bireyleşme sürecinde anne babadan ayrışarak sosyal çevreye yönelen bireyin 
yüksek benlik saygısına sahip olmasının, daha özgür davranışlar sergilemesine ve 
karar alma ile fikir belirtme süreçlerinde daha bağımsız olmasına katkı sağlayarak 
bireyleşme sürecini destekleyeceği düşünülmektedir. Aynı zamanda bireyin 
gelecekte yaşanması planlanan durumlara karşı uyumunu arttırarak geleceğin 
belirsizliğine yönelik bireyi koruma görevi görecek ve buna bağlı olarak belirsizliğe 
tahammülsüzlük ile bireyleşme arasındaki ilişkiyi etkileyecektir. 

Alanyazın incelendiğinde benlik saygısının psikolojik sağlamlık 
(Doğrusever vd., 2022), problem çözme becerileri (Kayaalp & Gündüz, 2018), sabır 
düzeyi (Koç & Arslan, 2019), madde bağımlılığı farkındalığı (Bekircan vd., 2022) 
ve öznel iyi oluş (Yamaguchi vd., 2017) arasında pozitif yönde ilişkili bulunurken; 
depresyon (Durmuşçelebi & Akman, 2021), yetersizlik (Hosogi vd., 2012) 
mükemmeliyetçilik (Aydemir & Bayram Arlı, 2020), mobil cihaz bağımlılığı 
(Bulduklu & Koçak, 2021), sosyal görünüş kaygısı (Çelik & Güzel, 2018), yalnızlık 
(Yöyen, 2017), risk alma davranışı (Martínez-Casanova vd., 2024) ve sosyal kaygı 
(Kurtyılmaz vd., 2017) arasında negatif yönde ilişkili olduğu görülmektedir. Ayrıca 
alanyazında benlik saygısı ile belirsizliğe tahammülsüzlük arasında negatif bir ilişki 
olduğunu ortaya koyan araştırmalar mevcuttur (Kartol, 2023; Yao vd., 2023). Sonuç 
olarak benlik saygısı birey için olumlu ve istendik faktörler ile pozitif ilişkide iken 
olumsuz ve kaçınılması gereken özellikler ile negatif ilişkide görülmektedir. 

Benlik saygısı üzerine birçok farklı açıklamalar yapılmış olsa da gelişim 
süreci olarak bazı araştırmacılar ortak bir fikirde toplandığı görülmektedir. Kaplan 
(1995), benlik saygısının öğrenilen ve sürekli değişen bir yapı olduğunu vurgular ve 
yaşamın ilk yıllarının bireyin benlik saygısının gelişimi için önemli olduğunu 
belirtir. Onat ve diğerleri (2016) ise benlik saygısının, bireyin kendiyle ilgili yaptığı 
değerlendirme sonucunda ortaya çıkan olumlu veya olumsuz değerlendirme 
durumunu ifade ettiğini ve sonradan kazanılabilen bir değişken ve yaşam boyu 
gelişiminde değişiklikler izlenen bir süreç olduğunu ifade etmektedir. Bu 
açıklamalar göz önüne alındığında benlik saygısının, durağan bir ruh hali olmamakla 
birlikte gelişiminin bir sürekliliğinin olduğu görülmektedir. Mahler (1975) 
bireyleşmenin kaygının patolojik düzeyde olduğu durumlarda gerçekleşemeyeceğini 
vurgulamıştır. Alanyazındaki çalışmalar belirsizliğe tahammülsüzlüğün ise aşırı 
düzeyde olmasının kaygıdan oluşan anksiyete bozukluklarının da içinde olduğu 
psikolojik bozuklukları ortaya çıkarabileceğini (Dugas vd., 2001; Freeston vd., 
1994; Laugesen vd., 2003; Yılmaz & Duy, 2013) ve benlik saygısının bireyin 
gelecekte gerçekleştirmeyi planladığı deneyimlere yönelik psikolojik uyumunu 
arttırdığını (Rosenberg, 1965) ortaya koymuştur. Bu bağlamda benlik saygısı bireyin 
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geleceğe yönelik uyumunu arttırmasına yardımcı olarak (Rosenberg, 1965), sosyal 
ortamlarda daha rahat hissetmesini (Rogers, 1961) ve sosyal ortamlarda daha özerk 
ve bağımsız hareket edebilmesini sağlayarak (Tulviste, 2011) belirsizliğe 
tahammülsüzlük düzeyi ile bireyleşme arasındaki ilişkide aracı etki yapabileceği 
düşünülmektedir. 

Benlik Saygısının Aracı Rolü 

Daha önce açıklandığı gibi belirsizliğe tahammül düzeyinin düşük olması 
bireyin gelecekte karşılaşabileceği durumlarla ilgili daha fazla kaygı yaşamasına 
sebep olabilir (Berger, 2013; Carleton vd., 2007; Starcevic & Berle, 2006). Bu 
nedenle, belirsizliğe tahammül düzeyi düşük olan birey, bireyleşme sürecinde 
karşılaşacağı durumları gerçekçi bir şekilde yönetmekte zorlanabilir ve 
bireyleşmenin getirebileceği kaygıyı daha yoğun yaşayabilir. Fakat bu ilişki arasında 
benlik saygısı, bireyin geleceğe yönelik uyumunu arttırmasına yardımcı olup 
(Rosenberg, 1965), sosyal ortamlarda daha rahat hissetmesini (Rogers, 1961) ve 
sosyal ortamlarda daha özerk ve bağımsız hareket edebilmesini sağlayarak (Tulviste, 
2011) belirsizliğe tahammülsüzlük ve bireyleşme arasındaki ilişkide aracı bir 
fonksiyona sahip olabilir. 

Aracı değişken iki veya daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi açıklayan ve 
ortaya koyan değişkendir (Preacher & Hayes, 2004, 2008). Öncelikle bireyin 
belirsizliğe tahammülsüzlük düzeyi arttıkça bireyin zorluklarla ve problemlerle baş 
etme süreci olumsuz etkileyeceği için bu durum onun benlik saygısını da olumsuz 
etkileyebilmektedir. Nitekim önceki çalışmalar da belirsizliğe tahammülsüzlük ile 
benlik saygısı arasında ters yönde bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur (Kartol, 
2023; Yao vd., 2023). Ayrıca bireyin benlik saygısındaki artışın, bireyleşmenin de 
gelişim sürecindeki amaçlarından biri olan, bireyin daha özerk ve bağımsız hareket 
edebilme becerisi kazandırdığı belirtilmiştir (Mahler, 1975; Tulviste, 2011). 
Dolayısıyla bu çalışmada belirsizliğe tahammülsüzlüğün benlik saygısını, benlik 
saygısının da bireyleşme sürecindeki kaygıyı yordayacağı ön görülmüştür. 

Mevcut Çalışma 

Bireyleşme ilk çocukluk dönemindeki deneyimlerle gelişen özellik olmasına 
rağmen (Mahler, 1975), ergenlik ve ilk yetişkinlik dönemlerinde de gelişimini 
devam ettirmektedir (Blos, 1989). Alanyazındaki çalışmalar bireyleşmenin bireyin 
öz-yeterlilik, psikolojik sağlamlık ve duygusal iyi oluş düzeylerine etki ederek uyum 
ve ruh sağlığı açısından önemini ortaya koymuştur (örn. Çiçek, 2021; Eker & 
Akdeniz, 2022; Faraji & Özen, 2022; Topçu, 2016). Üniversite eğitiminin bireyin 
yaşamında kimlik gelişimi (Arnett, 2000) ve bireyleşme süreci (Blos, 1989) 
açısından önemi de düşünüldüğünde, üniversite öğrencilerinin bireyleşme 
süreçlerini ve bu süreçte deneyimledikleri bireyleşme kaygılarını incelemek, gelişim 
psikolojisi ve ruh sağlığı alanındaki çalışmalar açısından faydalı olacaktır. 
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Bireyleşme kaygısını etkileyebilecek olan kavramlardan ilki belirsizliğe 
tahammülsüzlüktür. Belirsizliğe tahammülsüzlük, bireyin belirsiz durumlar 
karşısında hissettiği rahatsızlık düzeyini ve bu durumlara verdiği tepkileri ifade eden 
bir kavramdır (Carleton, 2016). Araştırmalar, belirsizliğe tahammülsüzlüğün bireyin 
kaygı düzeyini artırabileceğini ve karar alma süreçlerinde zorlanmasına neden 
olabileceğini göstermektedir (Carleton vd., 2007; Dugas vd., 2005). Bu bağlamda, 
bireyleşme sürecinde yüksek düzeyde belirsizliğe tahammülsüzlük gösteren 
bireylerin bireyleşme kaygısını daha yoğun bir şekilde deneyimleyebileceği öne 
sürülebilir.  

Benlik saygısı ise bireyleşme kaygısı ile ilişkili olabilecek bir diğer önemli 
psikolojik faktördür. Benlik saygısı, bireyin kendisiyle ilgili genel 
değerlendirmelerini ve öz değer algısını ifade eden bir kavramdır (Rosenberg, 1965). 
Yüksek benlik saygısına sahip bireylerin belirsizlik karşısında daha esnek ve uyumlu 
tepkiler verebildiği, düşük benlik saygısına sahip bireylerin ise belirsizlik karşısında 
daha fazla kaygı deneyimlediği bilinmektedir (Zeigler-Hill, 2011). Bu bağlamda, 
benlik saygısının bireyleşme kaygısını azaltıcı bir işlev görebileceği ve bireyin 
bireyleşme sürecindeki zorluklarla daha etkili başa çıkmasını sağlayabileceği öne 
sürülebilir. 

Fakat daha önce bireyleşme kaygısı, belirsizliğe tahammülsüzlük ve benlik 
saygısı arasındaki ilişkiler ayrı ayrı ele alınmış olsa da bu üç değişken arasındaki 
doğrudan ve dolaylı ilişkileri inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu bağlamda 
mevcut araştırma, söz konusu değişkenler arasındaki ilişkileri incelemesi 
bakımından özgündür.  Bu doğrultuda, belirsizliğe tahammülsüzlük ve benlik 
saygısının bireyleşme kaygısı üzerindeki etkilerinin incelenmesi, alanyazına önemli 
bir katkı sağlayacaktır. Ayrıca, bu ilişkileri anlamak, bireyleşme sürecinde 
karşılaşılabilecek kaygıların azaltılması konusunda işlevsel olacaktır. 

Sonuç olarak, bu çalışmanın amacı belirsizliğe tahammülsüzlük ve benlik 
saygısının bireyleşme kaygısı üzerindeki etkilerini araştırmaktır. Ayrıca bu 
çalışmanın diğer amaçları da benlik saygısının aracı rolünü incelemektir. Bu amaçla 
aşağıdaki hipotezler oluşturulmuştur.  

H1: Belirsizliğe tahammülsüzlük ile bireyleşme kaygısı arasında pozitif 
yönde anlamlı bir ilişki vardır. 

H2: Belirsizliğe tahammülsüzlük ile benlik saygısı arasında negatif yönde 
anlamlı bir ilişki vardır. 

H3: Benlik saygısı ile bireyleşme kaygısı arasında negatif yönde anlamlı bir 
ilişki vardır. 

H4: Belirsizliğe tahammülsüzlük düzeyi arttıkça benlik saygısı düşecek ve 
daha düşük benlik saygısı, daha yüksek düzeyde bireyleşme kaygısına neden 
olacaktır. 
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YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli 

Araştırmanın modeli yordayıcı korelasyon modeli olarak belirlenmiştir. 
Yordayıcı korelasyon, değişkenler arasındaki ilişkilerin analiz edilmesiyle, bir 
değişkenden yola çıkarak diğerini tahmin etme çabası gösterilmesidir (Büyüköztürk 
vd., 2014). Bu araştırmada, belirsizliğe tahammülsüzlük düzeyi ile bireyleşme 
arasındaki ilişkide benlik saygısının aracı rolü incelenmiştir. Aracı etki iki veya daha 
fazla değişken arasındaki ilişkiyi açıklayan değişkendir (Preacher & Hayes, 2004, 
2008). Belirsizliğe tahammülsüzlük düzeyi bağımsız değişken, bireyleşme bağımlı 
değişken ve benlik saygısı aracı değişken olarak ele alınmıştır.  

Katılımcılar 

 Araştırmanın katılımcıları, kolayda örnekleme yöntemi kullanılarak 
belirlenmiş olup, Düzce Üniversitesi'nde öğrenim gören 18-24 yaş aralığındaki 
öğrencilerden oluşmaktadır. Kolayda örnekleme, tesadüfi olmayan bir şekilde 
ulaşılan katılımcılarla çalışma grubunun oluşturulduğu bir örnekleme yöntemidir 
(Malhotra, 2004; Zikmund, 1997). Araştırmaya 85 erkek (%32,0) ve 181 kadın 
(68,0) olmak üzere toplam 266 gönüllü öğrenci katılmıştır. Katılımcıların yaş 
ortalaması 21,17 ve sapma değeri 2,02’dir. Katılımcıların %17,7’si (47 kişi) birinci 
sınıfta, %19,2’si (51 kişi) ikinci sınıfta, %60,9’u (162 kişi) üçüncü sınıfta ve %2,3’ü 
(6 kişi) dördüncü sınıfta öğrenim görmektedir. 

 Örneklem büyüklüğü hesaplanırken Gpower 3.1 programı kullanılarak “a 
priori” güç analizi gerçekleştirilmiştir (Faul vd., 2007). Güç analizinde F testi ailesi 
altında “Linear multiple regression: Fixed model, R² deviation from zero” testi 
seçilmiştir. Örneklem büyüklüğünün belirlenmesi için etki büyüklüğü (f²) = 0.15 
(orta düzey), anlamlılık düzeyi (α) = 0.05 ve test gücü (1-β) = 0.95 olarak 
belirlenmiştir (Cohen, 1988). 

 Analiz sonuçlarına göre, iki yordayıcı değişken içeren modelde gerekli toplam 
örneklem büyüklüğü 107 kişi olarak hesaplanmıştır. Elde edilen kritik F değeri 3.08, 
merkeziyetsizlik parametresi (λ) 16.05 ve gerçekleşen güç değeri 0.9518 olarak 
belirlenmiştir. Bu sonuçlar, çalışmanın hipotezlerini test edebilmek ve araştırmanın 
istatistiksel olarak güçlü sonuçlar elde edebilmesi için en az 107 katılımcının dahil 
edilmesi gerektiğini göstermektedir. Araştırmada eksik ve kayıp veriler ile 
gelişigüzel cevaplayanların da olacağı hesaba katılarak ölçekler 266 kişiye 
uygulanmıştır. 

Veri Toplama Araçları 
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Kişisel bilgi formu 

Katılımcıların araştırma için belirli özellikleri hakkında bilgi edinme 
amacıyla araştırmacının kendisi tarafından kişisel bilgi formu hazırlanmış ve 
katılımcıların yaşı, cinsiyeti ve sınıf düzeyine yönelik sorular yer almaktadır. 

Ergen ayrışma bireyleşme ölçeği 

Levine ve diğerlerinin (1986) geliştirdiği ölçek Mahler’in kuramsal 
açıklamalarına dayandırılarak ve Türkçe’ye uyarlanması ise Aslan ve Güven (2009) 
tarafından yapılmıştır. Ölçek, ergenlerde bireyleşme sürecindeki kaygı düzeyinden 
elde edilen puanlar ile ayrışma bireyleşme düzeylerini ölçmektedir. Ölçek 103 
madde ve dokuz alt ölçekten oluşmaktadır. Fakat ölçeğin Türkçe uyarlanmasında 
yalnızca üç alt faktörü (ayrılık kaygısı, kısıtlanma kaygısı ve reddedilme beklentisi) 
ele alınmıştır ve kullanılmıştır. Türkçe uyarlamasında, ayrılık kaygısından 12, 
kısıtlanma kaygısından 12 ve reddedilme beklentisinden 7 madde olacak şekilde 
toplamda 31 maddesi bulunmaktadır. Alt ölçeklerin puanları ise 7 ile 60 arasında 
değişkenlik göstermektedir (Aslan & Güven, 2009). Ölçeğin değerlendirilmesinde 
her bir alt boyuttan alınan yüksek puan, bireyin ilgili alt boyuttaki kaygı düzeyine 
daha çok sahip olduğunu ve sağlıksız bireyleşmeyi göstermektedir. Türkçe’ye 
uyarlama çalışmasında test-tekrar test güvenirlik katsayısı Reddedilme Beklentisi, 
Ayrılık Kaygısı ve Kısıtlanma Kaygısı için sırasıyla 0,85, 0,86 ve 0,85 olarak 
bulunmuştur. Cronbach Alpha katsayıları ise sırasıyla 0,82, 0,75 ve 0,79 olarak 
bulunmuştur. Bu çalışmada ise Cronbach Alpha katsayıları Reddedilme Beklentisi 
için 0,83, Ayrılık Kaygısı için 0,76 ve Kısıtlanma Kaygısı için 0,84 olarak 
bulunmuştur. 

Belirsizliğe tahammülsüzlük ölçeği  

Belirsizliğe Tahammülsüzlük Ölçeği Carleton ve diğerleri (2007) tarafından 
geliştirilmiş ve ölçeğin Türkçeye uyarlaması Sarıçam ve diğerleri (2014) tarafından 
gerçekleştirilmiştir. Ölçek 12 madde ve iki boyuttan (ileriye yönelik kaygı, 
engelleyici kaygı) oluşmaktadır. İç tutarlılık katsayıları ise tüm ölçek için 0,88, 
engelleyici kaygı için 0,77 ve ileriye yönelik kaygı için 0,84 şeklinde bulunmuştur. 
Test-tekrar test güvenirliği için ise korelasyon katsayıları tüm ölçek için 0,74, 
engelleyici kaygı için 0,71 ve ileriye yönelik kaygı için ise 0,75 olarak bulunmuştur. 
Ölçeğin puanlanmasında ters kodlanan herhangi bir madde bulunmamaktadır. Ölçek 
hem alt boyutlara göre hem de toplam puana göre değerlendirilebilmektedir. Bu 
çalışmanın amacına uygun olarak toplam puanlar kullanılmıştır. Ölçekten 
alınabilecek puanlar 12 ve 60 arasında değişmektedir. Puanlar arttıkça daha fazla 
tahammülsüzlük olduğunu göstermektedir. Bu çalışmada toplam puan için bulunan 
iç tutarlılık katsayısı 0,87’dir. 

Rosenberg benlik saygısı ölçeği 

Rosenberg (1965) tarafından geliştirilen ve Çuhadaroğlu (1986) tarafından 
Türkçe’ye uyarlanan ölçek 12 alt alandan oluşmakta ve ilk 10 madde benlik saygısını 
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ölçmektedir. Rosenberg, kişinin kendi değerlendirmesi ve özsaygısının ölçümü 
konusunda bütüncül bir yaklaşımı savunmuştur. Benlik saygısı ölçeğinde, olumlu ve 
olumsuz yüklü maddeler ardışık olarak sıralanır. Ölçek puanlamasında düşük 
puanlar, yüksek benlik saygısını; yüksek puanlar ise düşük benlik saygısını gösterir. 
Alt boyutları için test-tekrar test güvenirlik katsayıları 0,82 ile 0,88 arasında, 
Cronbach Alpha katsayıları ise 0,77 ile 0,88 arasında değiştiği belirlenmiştir. Bu 
çalışmada ise Cronbach Alpha katsayısı 0,77 olarak bulunmuştur. 

Veri Toplama Süreci 

Veri toplama sürecinden önce Düzce Üniversitesi Etik Kurulu’ndan gerekli 
izinler alınmıştır. Veriler online platformda uzaktan ve kâğıt-kalem yoluyla yüz yüze 
toplanmıştır. Katılımcılara ölçeklere cevap vermeden önce araştırmanın amacı 
açıklanmış ve çalışmaya gönüllü olarak katılıp katılmadıklarına yönelik bir onam 
sorusu sorulmuştur. Veriler 242 üniversite öğrencisinden yüz yüze toplanırken 25 
üniversite öğrencisinden ise online olarak toplanmıştır. Veri toplama süreci Mayıs 
2024-Haziran 2024 tarihleri arasında devam etmiş ve katılımcılar ölçekleri yaklaşık 
15 dakikada tamamlamıştır. Veriler SPSS 22.0 paket programı kullanılmıştır ve 
bulguların yorumlanmasında sosyal bilimler için uygun olan 0,05 anlamlılık düzeyi 
dikkate alınmıştır. 

Verilerin Analizi 

 İlk aşamada verilerin analizler için uygunluğu test edilmiştir. Bu kapsamda, 
uç değerler, normallik ve çoklu bağlantı sorunları test edilmiştir. Ardından, 
belirsizliğe tahammülsüzlüğün ve benlik saygısının bireyleşme kaygısı (Reddedilme 
Beklentisi, Ayrılık Kaygısı ve Kısıtlanma Kaygısı) üzerindeki ana etkilerini 
incelemek için üç adet hiyerarşik regresyon analizi yapılmıştır. İlk adımda 
belirsizliğe tahammülsüzlük modellere girilmiştir. İkinci aşamada benlik saygısı 
eklenmiştir. Ek olarak, benlik saygısının aracı rolünün anlamlılığını test etmek 
amacıyla 10.000 rastgele tekrarlı denemeyle (iteration) yeniden örnekleme yöntemi 
(bootstrapping) ile yol analizleri yapılmıştır (Preacher & Hayes, 2004, 2008). 
Analizlerde SPSS 22.0 ve SPPS-Macro (Preacher & Hayes, 2004, 2008) programı 
kullanılmıştır. 

Bulgular 

 Öncelikle veri setinin analizler için uygunluğu test edilmiştir. Mahalabonis 
değerleri incelenmiştir ve üç adet uç değer tespit edilmiş ve veri setinden 
çıkarılmıştır. Çarpıklık ve basıklık katsayıları veri setinin normallik varsayımını 
karşıladığını göstermiştir. Son olarak değişkenler arasındaki korelasyon katsayıları 
incelenmiştir ve sonuçlar çoklu bağlantısallık sorunu olmadığını göstermiştir. Tablo 
1’de kor betimsel istatistikler ve korelasyon katsayıları verilmiştir. 

Tablo 1’deki korelasyon katsayıları incelendiğinde belirsizliğe 
tahammülsüzlük ile benlik saygısı (r = .30, p = .001), reddedilme beklentisi (r =.34, 
p<.001), ayrılık kaygısı (r =.38, p<.001) ve kısıtlanma kaygısı (r =.23, p<.001) 
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arasında pozitif yönde ilişki olduğu görülmektedir. Diğer taraftan reddedilme 
beklentisi ile ayrılık kaygısı (r =.43, p<.001) ve kısıtlanma kaygısı (r=.51, p<.001) 
arasında ve ayrılık kaygısı ile kısıtlanma kaygısı (r =.37, p<.001) arasında da pozitif 
yönde ilişki olduğu görülmektedir. Benlik saygısı ile bireyleşmenin alt faktörleri 
olan reddedilme beklentisi (r =.37, p<.001), ayrılık kaygısı (r =.36, p<.001) ve 
kısıtlanma kaygısı (r =.24, p<.001) arasında pozitif yönde ilişki olduğu 
görülmektedir. Benlik saygısının ölçek puanlamasında düşük puanlar, yüksek benlik 
saygısını; yüksek puanların ise düşük benlik saygısını gösterdiği göz önüne 
alınmalıdır. 

Tablo 1: Betimsel İstatistikler ve Değişkenler Arasındaki Pearson 
Korelasyon Katsayıları 

 1 2 3 4 5 
1. Belirsizliğe 
Tahammülsüzlük -     

2. Benlik Saygısı .30** -    
3. Reddedilme 
Beklentisi .34** .37** -   

4. Ayrılık Kaygısı .38** .36** .43** -  
5. Kısıtlanma 
Kaygısı .23** .24 .51** .37** - 

X̄ 39.45 1.07 28.48 32.83 17.58 
SS 8.92 1.00 8.32 7.69 5.83 

Çarpıklık 
(Skewness) -.00 1.10 .28 .08 .62 

Basıklık (Kurtosis) -.54 .54 -.39 -.30 -.26 

Minimum 13.0 0.00 12.00 12.00 8.00 
Maximum 60.0 4.17 50.00 55.00 34.00 

** p<.001 

 

Belirsizliğe Tahammülsüzlüğün ve Benlik Saygısının Ana Etkileri 

 Belirsizliğe tahammülsüzlüğün ve benlik saygısının bireyleşme kaygısı 
(Reddedilme Beklentisi, Ayrılık Kaygısı ve Kısıtlanma Kaygısı) üzerindeki 
etkilerini test etmek için üç aşamalı üç adet hiyerarşik regresyon analizi yapılmıştır. 
İlk adımda belirsizliğe tahammülsüzlük, ikinci adımda ise benlik saygısı modellere 
girilmiştir. Hiyerarşik regresyon sonuçları Tablo 2’de gösterilmiştir. 
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Tablo 2: Hiyerarşik Regresyon Sonuçları 

  Reddedilme Beklentisi  Ayrılık Kaygısı  Kısıtlanma Kaygısı 

Bağımsız değişkenler ΔR2 B SH β  ΔR2 B SH β  ΔR2 B SH β 

1. 
Aşama  ,12***     ,15***     ,06***    

 Belirsizliğe 
Tahammülsüzlük  ,33*** ,05 ,35   ,33 *** ,05 ,39   ,16*** ,04 ,24 

2. 
Aşama  ,08***     ,07***     ,03***    

 Belirsizliğe 
Tahammülsüzlük  ,24*** ,05 ,26   ,26*** ,05 ,31   ,12** ,04 ,18 

 Benlik Saygısı  2,46*** ,48 ,29   2,05*** ,44 ,27   1,11** ,36 ,19 

R2 Total  ,23     .22     ,09    

F 
Toplam  25.59     23,78     9,65    
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Tablo 2’ de gösterildiği üzere, üç aşamalı regresyon analizinin ilk 
aşamasında belirsizliğe tahammülsüzlük reddedilme beklentisi, ayrılık kaygısı ve 
kısıtlanma kaygısını pozitif yönde anlamlı bir şekilde yordamaktadır. Diğer bir ifade 
ile belirsizliğe tahammülsüzlük arttıkça bağımlı değişkenlerde artış olmuştur. Üç 
analizin de ikinci aşamalarında, benlik saygısı bağımlı değişkenleri anlamlı bir 
şekilde yordamaktadır. Ancak, benlik saygısını ölçmek için kullanılan ölçeğin 
puanlama sisteminde, yüksek puan daha düşük benlik saygısını ifade etmektedir. Bu 
durum göz önüne alındığında, regresyon analizinde elde edilen pozitif katsayı, 
benlik saygısı düştükçe (yani ölçek puanı arttıkça), reddedilme beklentisi, ayrılık 
kaygısı ve kısıtlanma kaygısının arttığını göstermektedir. 

 Her üç bağımlı değişkenin de yordanmasında, ikinci adımlarda benlik 
saygısı modellere eklenince belirsizliğe tahammülsüzlüğün etkilerinin düştüğü 
görülmüştür. Bu durum potansiyel aracı etkiye işaret etmektedir. Fakat aracı 
etkilerinin anlamlılığını test etmek için daha fazla analize ihtiyaç vardır ve yeniden 
örnekleme yöntemi (bootstrapping) ile yol analizleri yapılmıştır. Benlik saygısının 
belirsizliğe tahammülsüzlük ve reddedilme beklentisi arasındaki ilişkide aracı 
rolünün anlamlılığını test etmek amacıyla yeniden örnekleme yöntemi ile aracılık 
analizi yapılmıştır. 

Benlik Saygısının Aracı Etkisi 

 Aracılık analizi için belirsizliğe tahammülsüzlük bağımsız değişken, benlik 
saygısı aracı değişken ve reddedilme beklentisi, ayrılık kaygısı ve kısıtlanma kaygısı 
bağımlı değişkenler olarak tanımlanmıştır. Şekil 1a-c yol katsayılarını 
göstermektedir.  

Reddedilme beklentisi, ayrılık kaygısı ve kısıtlanma kaygısı yordanırken, benlik 
saygısının aracı etkilerinin %95 yanlılığı düzeltilmiş güven aralığı sıfırı içermemiştir 
[sırasıyla ,05 - ,14; ,04 - ,12; ,01 - ,07]. Bu bulgular da benlik saygısının belirsizliğe 
tahammülsüzlük ile reddedilme beklentisi, ayrılık kaygısı ve kısıtlanma kaygısı 
arasındaki ilişkilerde anlamlı şekilde pozitif yönde aracı rol oynadığını ortaya 
koymuştur. 
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Şekil 1a-c: Belirsizliğe Tahammülsüzlük ve Benlik Saygısının Reddedilme 

Beklentisi, Ayrılık Kaygısı ve Kısıtlanma Kaygısı Üzerindeki Doğrudan ve Dolaylı 
Etkileri. Bütün etki değerleri standartlaştırılmamış değerlerlerdir ve standart hatalar 
parantez içinde gösterilmiştir. c’ değerleri belirsizliğe tahammülsüzlüğün doğrudan 
etkilerini göstermekte; c değeri belirsizliğe tahammülsüzlüğün toplam etkilerini 
göstermektedir. ** p<,01, *** p<,001 

Tartışma ve Sonuç 

Ergenlik ve ilk yetişkinlik döneminin belli bir kısmını içerisinde barındıran 
üniversite yılları, öğrencilerin kendi bireyselliğini oluşturabilmesini ve özgürce 
kararlar alabilmesini sağlayan bireyleşmenin yaşanmasının beklendiği bir aşamadır 
(Blos, 1989). Aynı zamanda üniversitede eğitim gören öğrenciler sorumlulukların 
artışı ve geleceğe yönelik düşünceleri nedeniyle birçok belirsizlik ile baş başa 
kalmaktadır. Bu araştırmada belirsizliğe tahammülsüzlük, benlik saygısı ve 
bireyleşmenin alt faktörleri olan kısıtlanma kaygısı, ayrılık kaygısı ve reddedilme 
beklentisi arasındaki ilişki incelenmiştir. Belirsizliğe tahammülsüzlüğün benlik 
saygısı üzerinden kısıtlanma kaygısı, ayrılık kaygısı ve reddedilme beklentisi 
üzerindeki aracı etkisi test edilmiştir. Alanyazında daha önce belirsizliğe 
tahammülsüzlük ve bireyleşme kaygısı arasındaki ilişkiyi inceleyen bir çalışma 
yapılmadığından dolayı bu araştırma konu bakımından orijinaldir.  

Araştırma bulguları belirsizliğe tahammülsüzlüğün reddedilme beklentisi, 
ayrılık kaygısı ve kısıtlanma kaygısını pozitif yönde ve anlamlı bir şekilde 
yordadığını ortaya koymuştur. Başka bir ifade ile bireylerin belirsizliğe karşı 
hissettikleri kaygı arttıkça bireyleşme sürecinde yaşanan kaygının boyutunda da artış 
yaşanmaktadır. Kısaca belirsizliğe tahammülsüzlük arttıkça bağımlı değişkenlerde 
de artış gözlenmiştir. Bu bulgu özellikle alanyazında belirsizliğe tahammülsüzlüğün 
kaygı ile ilişkili olduğunu ele alan çalışmalardan (Dugas vd., 2001; Freeston vd., 
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1994; Laugesen vd., 2003; Yılmaz & Duy, 2013) elde edilen bulguları destekler 
niteliktedir. Bu nedenle belirsizliğe tahammülsüzlüğün bireyleşme kaygısını pozitif 
yönde etkilemesi kuramsal olarak ve alanyazındaki çalışmalara da bakılarak 
beklenen bir sonuçtur.   

Aynı zamanda benlik saygısının, bireyin geleceğe yönelik uyumunu 
arttırmasına yardımcı olan (Rosenberg, 1965), sosyal ortamlarda daha rahat 
hissetmesini sağlayarak daha özerk ve bağımsız hareket edebilmesini sağlayan 
(Rogers, 1961; Tulviste, 2011) bir kavram olmasından yola çıkarak bu araştırma 
içerisinde belirsizliğe tahammülsüzlük ve bireyleşme arasındaki ilişkiyi 
etkileyebileceği düşünülmüştür. Dolayısıyla araştırmada benlik saygısının aracı 
etkisi de test edilmiştir. Benlik saygısının aracı etkisi açısından, belirsizliğe 
tahammülsüzlük düzeyi arttıkça benlik saygısının düşeceği ve düşük benlik 
saygısının da daha yüksek bireyleşme kaygısını yordayacağı hipotezi incelenmiştir. 
Bulgular yorumlanırken benlik saygısını ölçmek için kullanılan ölçekten alınan 
yüksek puanlar düşük benlik saygısı algısına işaret ettiği göz önünde 
bulundurulmalıdır. Araştırma sonuçlarına göre belirsizliğe tahammülsüzlük ile 
düşük benlik saygısı arasında pozitif yönde bir ilişki bulunmuştur. Bu bulgu 
alanyazında bulunan önceki çalışmaların bulguları ile de tutarlılık göstermektedir. 
Kartol (2023) ve Yao ve diğerleri (2023) yaptığı çalışmada benlik saygısı ile 
belirsizliğe tahammülsüzlük arasında negatif yönde ilişki olduğunu bulmuştur. 
Benlik saygısının aracı etkisinde test edilen diğer kısım ise benlik saygısı ile 
bireyleşme kaygısı arasındaki ilişkidir. Düşük benlik saygısı bireyleşmenin alt 
faktörleri olan reddedilme beklentisi, ayrılık kaygısı ve kısıtlanma kaygısını anlamlı 
ve pozitif bir ilişki olduğunu göstermiştir. Bu nedenle, benlik saygısı azaldıkça 
reddedilme beklentisi, ayrılık kaygısı ve kısıtlanma kaygısı da artmıştır. Sonuç 
olarak, benlik saygısının belirsizliğe tahammülsüzlük ile bireyleşme kaygısı 
arasındaki aracı etkisi doğrulanmıştır.  

Bu araştırmada elde edilen bulgular toplumdaki her bireyin özgürce kararlar 
alabilmesinde ve hayatın sorumluluğunu alabilmesinde rol oynayan bireyleşmenin 
sağlıklı bir şekilde gerçekleşebilmesini etkileyen faktörlerin daha iyi 
anlaşılabilmesine katkı sağlamıştır. Araştırma bulgularına göre belirsizliğe 
tahammülsüzlük ve benlik saygısı bireyleşmeyi etkilemektedir. Sağlıksız şekilde 
yaşanan bireyleşme kaygısı üniversite öğrencilerinde bağımlı kişiliğe sahip 
olmalarına neden olduğu düşünüldüğünde (Arslan, 2008), bu bulgular öğrencilerin 
bireyleşme kaygıları üzerinde çalışan araştırmacılara, dikkat edilmesi gereken 
faktörlerden bazıları olarak belirsizliğe tahammülsüzlük düzeyleri ve benlik 
saygıları olduğunu göstermiştir. Elde edilen sonuçlar ışığında araştırmacılar 
tarafından bazı öneriler sunulmuştur. Bireyleşme sürecini etkileyen temel faktörler 
olan belirsizliğe tahammülsüzlük ve benlik saygısına odaklanmak, üniversite 
öğrencilerinde bireyleşme kaygısını azaltmaya yönelik müdahalelerin 
tasarlanmasında kritik rol oynamaktadır. Bu sebeple Araştırmacıların ve 
uygulayıcıların, bireyleşme sürecini sağlıklı bir şekilde desteklemek için 
öğrencilerin belirsizliğe tahammül seviyelerini ve benlik saygılarını göz önünde 
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bulundurmaları önerilmektedir. Bu bağlamda, öğrencilerin benlik saygılarını 
arttırmaya yönelik psiko-eğitim çalışmaları, belirsizlik konulu yapılandırılmış grup 
odaklı danışmanlık hizmetleri, benzer şekilde belirsizlik ve belirsizliğin ortaya 
çıkardığı kaygı, benlik saygısına yönelik bilgilendirici seminer ve konferanslar 
gerçekleştirilmesi ve öğrencilere öz-farkındalık kazandırmak amacıyla içerisinde 
bulundukları gelişim döneminde deneyimledikleri ergenlik ve/veya ilk yetişkinlik 
dönemi ayrışma-bireyleşme sürecine yönelik rehberlik hizmetlerinin verilmesi 
yararlı olabilir. 

Bu çalışmada da bazı sınırlılıklar bulunmaktadır. İlk olarak, araştırmanın 
modeli ilişkisel bir çalışmadır. Bu nedenle, elde edilen bulgulara dayanarak kesin bir 
nedensellik sonucuna varmak mümkün değildir. Elde edilen ilişkilerin yönü, 
kuramsal temellere dayalı olarak tartışılmıştır. Değişkenler arasındaki ilişkileri daha 
iyi anlayabilmek için deneysel ve boylamsal çalışmalara ihtiyaç vardır. Ayrıca, 
katılımcıların cinsiyet dağılımında kadınların sayıca daha fazla olması, 
genellenebilirlik açısından bir sınırlılık oluşturmaktadır. Gelecek çalışmalarda, 
kadın ve erkek katılımcı sayılarının daha dengeli olduğu bir örneklem kullanılabilir. 
Araştırmanın sınırlılıklarına ek olarak, bu çalışmanın yalnızca üniversite öğrencileri 
üzerinde gerçekleştirilmiş olması, bulguların genellenebilirliğini kısıtlayan bir diğer 
faktördür. Gelecekte yapılacak araştırmalarda, farklı yaş gruplarından katılımcılara 
yönelik araştırmalar yapılması, bireyleşme sürecinin farklı yaş dönemlerinde nasıl 
deneyimlendiğini anlamak açısından önemli olacaktır. Böylece elde edilen 
bulguların, üniversite öğrencileri dışındaki örneklemlerde de bireyleşme konusu 
çalışılabilir.  

Yazar Katkı Oranı ve Çıkar Çatışması Beyanı: 1. yazarın katkı oranı: %50, 2. 
yazarın katkı oranı: %30 ve 3. yazarın katkı oranı %20’dir. Yazarların herhangi bir 
kişi ya da kuruluşla çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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